
KA144F/32/cs/12.05

52002411

Návod k obsluze

Liquiphant M  FTL50H, FTL51H

Limitní spínač hladiny 



Obsah
Bezpečnostní pokyny 3
Manipulace 4
Objednací kód přístroje 6
Použití 12
Měřicí systém 13
Montáž 17
Nastavení 26
Světelné indikace 30
Připojení 31
Údržba, čištění 52
Technické údaje 53
Příslušenství 54
Odstraňování závad 56
Náhradní díly 58
Oprava 60
Doplňující dokumentace 61

" Pozor!
= zakázáno; 
vede k chybnému provozu 
nebo poškození.
2
 Endress+Hauser



Bezpečnostní pokyny
Liquiphant M  FTL50H, FTL51H 
může být používán pouze jako 
hladinový limitní spínač pro 
hladiny.
Při použití v rozporu s určením 
může vyvolat nebezpečí.
Liquiphant M  FTL50H, FTL51H 
může být instalován, připojen, 
uveden do provozu, provozován a 
udržován v provozuschopném 
stavu pouze kvalifikovaným a k 
těmto účelům autorizovaným 
personálem při dodržování všech 
ustanovení tohoto návodu k 
obsluze, příslušných norem a 
předpisů, případně i certifikátů.
Do blízkosti přístroje nainstalujte 
snadno přístupný síť ový vypínač.
Vypínač označte jako odpojovací 
prvek přístroje.
3
 Endress+Hauser



Manipulace

Přístroj lze uchopit pouze za 
hlavici, přírubu nebo prodlužovací 
trubku.
4
 Endress+Hauser



Endress+Hauser
Neohýbat
Nezkracovat
Neprodlužovat
5



      Objednací kód přístroje
6
 Endress+Hauser



Endress+Hauser
 7



8
 Endress+Hauser



Endress+Hauser
 9



Příruba, montážní připojení
10
 Endress+Hauser



Endress+Hauser
 11



Použití
Detekce limitní hladiny v 
kapalinách
12
"T"
Endress+Hauser



Endress+Hauser
Měřicí systém
pro přímé připojení zátěže
13



Měřicí systém
se spínací jednotkou
14
 Endress+Hauser



Endress+Hauser
 15



Měřicí systém
s připojením na PROFIBUS PA
16
 Endress+Hauser



Endress+Hauser
Montáž
Bod sepnutí závisí na montážní 
poloze
17



Příklady montáže pro různou 
viskozitu kapaliny ν
18
 Endress+Hauser



Endress+Hauser
Montáž s ohledem na usazeniny. 
Vidlička nesmí přijít do kontaktu s 
usazeninami.
19



Při dynamickém zatížení trubku 

podepřít
20
 Endress+Hauser



Ponechat dostatečný prostor
Endress+Hauser
 21



Natočení vidliček:

značkou nahoru nebo dolů
22
 Endress+Hauser



Zašroubování přístroje Liquiphant.
Endress+Hauser
Neotáčet za hlavici.
23



Natočení vidličky v potrubí:

značka ve směru proudění
24
max. 5 m/smax. 5 m/s

(max. 200 in/s)(max. 200 in/s)
> DN65> DN65
Endress+Hauser



Natočení kabelové průchodky
Endress+Hauser
     *Utahovací moment 
25



Nastavení

Přepnutí bezpečnostní funkce 
minimum/maximum
26
U= 0 V

Max.

Max.

Min.

Min.
Endress+Hauser



Hustota kapaliny.
Endress+Hauser
Hustota ρ měřená v g/cm3

nebo kg/l.
27



Vlastní test funkčnosti FEL57

(viz strany 46, 47 a popis spínací 
jednotky)
28
 Endress+Hauser



Nastavení adresy přístroje
Endress+Hauser
(nastavení parametrů - viz 
BA141F)
29



Světelné indikace
30
 Endress+Hauser



Připojení
Endress+Hauser
 31



Připojení FEL51

Dvouvodičové připojení 
střídavého napětí

" Zničení
32
 Endress+Hauser



Funkce FEL51
Endress+Hauser
ΔUFEL51 max. 12 V
33



Připojení FEL52

Stejnosměrné napájení (výstup 
PNP spínač)
34
 Endress+Hauser



Funkce FEL52
Max.

Min.

R

R

(L–)

(L–)
< 100 µA

< 100 µA

GN RD FEL52

U 0 V
1

2

R

(L–)

R

(L–)

R

FEL52

1 2 3

IL
+

+

+ –

3

3

3

3

3

IL

L+ 1

1

L+ 1

L+ 1

L+ 1

< 100 µA

< 100 µA

R

(L–)3L+ 1

ΔU

ΔU
Endress+Hauser
ΔUFEL52 max. 3 V
35



Připojení FEL54

Univerzální připojení,
reléový výstup
36
 Endress+Hauser



Funkce FEL54
Max.

Min.

GN RD

3 54

3 54

6 87

6 87

3 54

3

3

3

5

5

5

4

4

4

6 87

6

6

6

8

8

8

7

7

7

FEL54

FEL54

1 2 6 7 83 4 5

U 0 V
1

2

Endress+Hauser
 37



Připojení FEL55

Výstup
8/16 mA
38
 Endress+Hauser



Funkce FEL55
Endress+Hauser
 39



Připojení FEL56

Výstup NAMUR L-H
< 1,0 mA / > 2,2 mA
40
 Endress+Hauser



Funkce FEL56
Endress+Hauser
 41



Připojení FEL57

Výstup PFM
150 Hz / 50 Hz
42
 Endress+Hauser



Funkce FEL57
Endress+Hauser
 43



Test funkce při zapnutí (STD)
44
 Endress+Hauser



Test funkce při zapnutí (EXT)
Endress+Hauser
 45



Připojení FEL50A
46
 Endress+Hauser



Funkce FEL50A
Endress+Hauser
 47



Připojení FEL58

Výstup NAMUR H-L
> 2,2 mA / < 1,0 mA
48
 Endress+Hauser



Funkce FEL58
Endress+Hauser
 49



Tlačítko testování funkce FEL58

Bezpečnostní režim MAX

* T

T

Ex dEx d
50
 Endress+Hauser



Tlačítko testování funkce FEL58
Endress+Hauser
Bezpečnostní režim MIN

* T

T

Ex dEx d
51



Údržba, čištění

Odstranění povlaku
52
 Endress+Hauser



Technické údaje
Endress+Hauser
Okolní teplota Ta

Provozní teplota Tp
53



Příslušenství

Návarek

1.4435 (AISI 316L)

100 mm = 3, 94 in
54
 Endress+Hauser



Návarek;
Endress+Hauser
víčko hlavice s okénkem

100 mm = 3, 94 in
55



Odstraňování závad Závada Příčina Opatření
56
Přístroj nespíná Výpadek napájecího napětí Přezkoušet napájecí napětí

Vadný signálový kabel Přezkoušet kabel

 Vadná elektronická vložka
- zapojení FEL51 přímo na L1 a N

Vyměnit vložku
- FEL51 zapojit vždy přes externí zátěž

Hustota měřené kapaliny je příliš malá Přepínač na vložce přepnout na > 0,5

Silné usazeniny na vidličce Vidličku očistit

Zkorodovaná vidlička
(signalizace na FEL: bliká červená/žlutá, 
FEL58: bliká zelená 0,3 Hz)

Vyměnit vidličku včetně montážního připo-
jení

FEL51: připojeno relé s příliš velkým 
vnitřním odporem

Připojit odpovídající relé

FEL51: připojeno relé s příliš malým 
přídržným proudem

Paralelně k relé připojit odpor

FEL54: svařené kontakty
(zkratovým proudem)

Vyměnit FEL54;
do obvodu kontaktů vložit pojistku

Přístroj spíná 
chybně

Zaměněna funkce bezpečnostního sepnutí 
minima/maxima

Na elektronické vložce správně nastavit 
přepínač funkce

Občasné chybné 
sepnutí

Hustá těžká pěna, silné turbulence, zpěněné 
médium

Liquiphant namontovat do vedlejšího 
okruhu (bypas)

Mimořádně silné rušení Použít stíněný kabel

Mimořádně silné vibrace Odstranit, zatlumit, otočit vidličku o 90°

Voda v hlavici Utěsnit víčko a kabelovou průchodku

FEL52: přetížený výstup Zmenšit kapacitu zátěže (kabelu)

Chybné spínání 
po výpadku 
napájení

FEL57, reakce na zapnutí napájení 
(opakující se test)

Pozor na chování FEL57 po zapnutí;
Ovládací funkci je třeba blokovat až do 45 s 
po zapnutí napájení
Endress+Hauser



57 Endress+Hauser

Dodatek k odstraňování závad

Jestliže způsob spínání vidličky 
není normální, je možné na 
kontaktu PIN 4 diagnostické 
zásuvky změřit kmitočet vidličky. 
U elektronických vložek 
FEL51/52/54/55/56/57/58 
se jedná o sinusový průběh, z jehož 
amplitudy je možné posoudit stav 
vidličky. 
U vložky FEL50A je z důvodu 
obdélníkového signálu možné 
měřit pouze kmitočet vidličky.



Náhradní díly

Elektronické vložky
58
 Endress+Hauser



Víčka hlavice, 
Endress+Hauser
těsnění
59



Oprava

u Endress+Hauser
60
 Endress+Hauser



 Technická informace Doplňující dokumentace
 TI328F Liquiphant FTL50, FTL50H, FTL51, FTL51H

 Návod k obsluze

 BA141F FEL50A, PROFIBUS PA

 Bezpečnostní opatření

 XA031F 4 0 II 1/2 G, EEx d IIC/IIB
 XA063F 4 0 II 1/2 G, EEx ia/ib IIC/IIB
 XA064F 4 0 II 1 G, EEx ia IIC/IIB
 XA154F 4 0 II 1/2 G/D, EEx ia/ib IIC/IIB
 XA159F 4 0 II 1 G, EEx ia IIC/IIB
Endress+Hauser
 61



KA144F/32/cs/12.05/05.07/FM6
www.endress.cz

Endress+Hauser Czech s.r.o.
Olbrachtova 2006/9
140 00  Praha 4

Telefon  +420 241 080 450
Fax  +420 241 080 460
info@cz.endress.com
www.endress.cz
www.cz.endress.com
52002411


